Página | 1

DECRETO Nº 3.226 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

SÚMULA: Suspende no âmbito do
Município de Congonhinhas o
recebimento presencial de discentes nas
redes municipais de ensino, em razão da
atual situação epidemiológica e do
aumento de casos de pessoas
infectadas com o novo Coronavírus
(Covid-19).

JOSÉ OLEGÁRIO RIBEIRO LOPES, Prefeito Municipal de Congonhinhas, Estado
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 65, IX da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO que as medidas restritivas poderão ser revistas a qualquer tempo,
com base na situação epidemiológica do Município em relação aos casos do novo
Coronavírus (Covid-19);

DECRETA

Art. 1º Fica suspenso, no âmbito do Município de Congonhinhas, por prazo
indeterminado, o recebimento presencial de alunos nas redes municipais de ensino, em
razão da atual situação epidemiológica e do aumento de casos de pessoas infectadas
com o novo Coronavírus (Covid-19).

Parágrafo único – A suspensão disposta no caput poderá se estender às redes
estaduais de ensino, desde que haja anuência por parte do competente órgão estadual.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Educação deverá definir acerca de como serão
transmitidas as atividades escolares aos discentes, bem como a forma de trabalho dos
docentes e servidores da educação.

Art. 3º As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer
momento pelo poder municipal.

Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Congonhinhas, 20 de setembro de 2021.

José Olegário Ribeiro Lopes

Prefeito Municipal

Douglas Danillo Barreto da Silva
Assessor Jurídico – Matrícula nº. 1957

OAB/PR nº. 74.746

		2021-09-21T10:55:12-0300
	JOSE OLEGARIO RIBEIRO LOPES:04209982920

		2021-09-21T10:55:51-0300
	DOUGLAS DANILLO BARRETO DA SILVA